EX certa scientia, et mero motu.—From positive knowledge (or information), and from mere will (or pleasure).

EXCESSUS in jure reprobatur.—Excess in the law is condemned.

EXCLUSA.—A sluice for carrying off water.

EXCOMMUNICATO capiendo.—“Of arresting an excommunicated person:” a writ so called.

EX concessis.—From matters conceded.

EX contractu, multis modis; sicut ex conventionē, &c.; sicut sunt pacta conventa quæ nuda sunt aliquando, aliquando vestitæ, &c.—In several modes, by way of contract; as well as by agreement; as also by way of covenants agreed upon, which are sometimes without, and sometimes with a consideration, &c.

EX contractu, vel ex delicto.—From, or by, a contract, or from an injury (or offence).

EX debito justitiæ.—By (or on account of) a debt to justice.

EX debito vel merito justitiæ, vel ex gratia.—From a debt or reward of justice, or from favor.

EX delicto, quasi ex contractu.—From (or by) an offence (or crime) as though it were by way of contract.

EX demissione.—From, or on the demise.

EX dicto majori.—From (or by) the more important expression.

EX dicto majoris partis juratorum.—By the verdict of the major part of the jury.

[In ancient times, if the jury (in civil causes) were not unanimous, the majority might give a verdict, and judgment was given *Ex dicto majoris partis juratorum*; nay, jurors might even bring in a verdict upon their *belief* only. Vide *Reeve's Hist.*, ii. 268.]

EX directo.—By a direct course.

EX dolo malo non oritur actio.—No action can be founded on a deceit.

EX donatione regis.—By the king's gift.

EX donationibus, servitia militaria vel magnæ serjentia non continentibus, oritur nobis quoddam nomen generale, quod est "Soccagium."—From grants, not containing Knight's services, or grand Serjeantries, a certain general name arises for us, which is "Socage."

[This was the name of a certain tenure of land in the feudal times, now extinct, or nearly so.]

EX eadem lege descendit, quod dominus sine voluntate vassalli feudum alienare non potest.—It follows that by the same law, the lord cannot alienate the fee without the vassal's consent.

EXEANT seniores duodecim thani, et præfectus cum eis, et jurent super sanctuarium quod eis in manus datur, quod nolint ullum innocentem accusare, nec aliquem noxium celare.—That twelve chief landholders (or thanes) and the sheriff with them, go and swear upon the holy testament, which is delivered into their hands, that they will not accuse any innocent person, nor screen the guilty.